

TAORMINA-PELORITANI TERRE DEI MITI E DELLA BELLEZZA SCARL

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

Dati anagrafici	
Denominazione	TAORMINA-PELORITANI TERRE DEI MITI E DELLA BELLEZZA SCARL
Sede	VIA FRANCESCO CRISPI 534 98028 SANTA TERESA DI RIVA (ME)
Capitale sociale	21.652
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	ME
Partita IVA	03063820835
Codice fiscale	03063820835
Numero REA	210243
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale (70.22.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.191	3.191
II - Immobilizzazioni materiali	2.631	2.631
Totale immobilizzazioni (B)	5.822	5.822
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	549.847	860.496
Totale crediti	549.847	860.496
IV - Disponibilità liquide	284.045	141.618
Totale attivo circolante (C)	833.892	1.002.114
Totale attivo	839.714	1.007.936
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	21.652	21.652
VI - Altre riserve	22.000	22.000
Totale patrimonio netto	43.652	43.652
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	193.308	193.327
Totale debiti	193.308	193.326
E) Ratei e risconti	602.754	770.958
Totale passivo	839.714	1.007.936

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	178.062	146.977
altri	16.044	
Totale altri ricavi e proventi	194.106	146.977
Totale valore della produzione	194.106	146.977
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		100
7) per servizi	176.856	145.196
8) per godimento di beni di terzi	142	
14) oneri diversi di gestione	17.105	1.681
Totale costi della produzione	194.103	146.977
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3	
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3	
Totale interessi e altri oneri finanziari	3	
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3)	

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

Annualmente, in occasione della esposizione del bilancio di esercizio, ci piace ricordare, in sintesi, l'oggetto sociale ed alcuni momenti salienti del percorso della nostra società consortile, in particolare evidenziamo che :

- è stata costituita in data 01/11/2009 innanzi al notaio Sebastiano Micali al fine di realizzare un Gruppo di Azione Locale (GAL) ai sensi del bando di selezione dei GAL e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) emanato dall'Assessorato dell'Agricoltura e Foreste della Regione Siciliana e pubblicato nella GURS n.25 del 29/05/2009 e rettificato nella GURS n.66 del 17/07/2009.

- l'oggetto dell'attività prevede, fra l'altro, la valorizzazione e commercializzazione di prodotti locali; la valorizzazione delle risorse naturali e culturali; l'orientamento, la formazione professionale ed aiuti all'occupazione; promozione dello sviluppo turistico ed agrituristico delle zone rurali; l'erogazione alle imprese di finanziamenti anche infruttiferi o a tasso agevolato, nonché la distribuzione di contributi a fondo perduto, provenienti anche da normative di incentivazione e sostegno comunitarie.

- la durata della società è fissata fino al 31/12/2050

- con la variazione statutaria innanzi al notaio Caterina Mandanici in data 26/09/2016 registrata a Messina il 29/09/2016

- 1) è stato preso atto che la nostra società era in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni attuative parte specifica delle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR Sicilia 2014/2020 di cui al D.D.G 5598 del 09/9/2016 ;

- 2) è stato aumentato il capitale sociale a €. 21.652,00 con l'ammissione di nuovi soci;

- 3) è stato stabilito che il consiglio di amministrazione può essere composto da tre fino a 11 consiglieri.

- con il D.D.G.2920 del 09/10/2017 è stato approvato il PAL (**Piano D'Azione Locale**) della SSLTP (**Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo**) e il Piano Finanziario del GAL che prevede la Spesa Pubblica di €.3.499.425,36 a valere sulla sottomisura 19.2 del PSR 2014/2020 (*sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo*) che comprende il contributo per i costi di gestione e animazione di €. 769.873,58 a valere sulla sottomisura 19.4 per il quale è stata presentata apposita domanda di sostegno approvata con il D.D.S 2163 del 25/09/2018 dell'IPA di Messina attribuendo il cod. CUP G79F1700 00 00 009.-

- Inoltre per consentire il completamento delle operazioni inerenti il PAL Peloritani, in data 10/08/2022 con DDG 3373 del Dipartimento Regionale Agricoltura, è stata approvata la nuova versione 3.0 del PAL Peloritani a seguito della quale è stato concesso con DDG 4506 del 26/10/22 un ulteriore contributo dell'importo di €. 176.216,30 a valere sulla mis. 19.4.

A riguardo abbiamo già presentato in data 15/11/2022 la domanda di sostegno ma alla data odierna siamo ancora in attesa del Decreto di approvazione da Parte dell'IPA di Messina per poter chiedere l'anticipazione del 50%.

ATTIVITA' SVOLTA

Il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia il pareggio contabile conseguito mediante l'imputazione di €. 9.586,90 dei costi di gestione non coperti dal contributo di cui alla sottomisura 19.4 ai soci consorziati, proporzionalmente alla loro quota di partecipazione.

Pertanto, la quota da imputare a ciascun socio Ente Pubblico ammonta a €.189.21 mentre quella a ciascun socio Privato e di €. 56,98.

Quanto sopra è dettagliatamente esposto in seno alla presente nota integrativa.

Nel corso dell'esercizio, abbiamo partecipato alle riunioni e ai tavoli tecnici promossi dall'Assessorato Regionale all'Agricoltura e ultimate le procedure inerenti la sottomisura **7.5** *"Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala"* per la quale è stato presentato il P.O. a regia GAL di **€ 488.000,00** per i lavori di sistemazione dell'area circostante il Castello Belvedere di Fiumedinisi appaltati alla ditta, "Consorzio Stabile Agoraa Scarl" di Tremestieri Etneo che ha già iniziato i lavori che si prevede saranno ultimati entro l'estate prossima

- Un altro progetto a Regia Gal proposto dal Comune di Monforte San Giorgio a valere sulla sottomisura **7.2** *"Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico"* per un importo di **€ 146.400,00** non è stato ancora avviato perchè il Comune di Monforte ha cambiato tipologia di opera da realizzare e si dovranno riproporre tutti gli atti di approvazione e riassegnazione delle somme inerenti prima di espletare la gara di appalto.

- il Bando di cui alla sottomisura 19.2 del PSR 2014/2020 che attiva l'operazione **6.4C** - Ambito 1 riguardante il *"sostegno per la creazione o sviluppo di imprese extra agricole"* aveva una dotazione finanziaria di €.1.120.160,00 ma non essendo sufficiente per finanziare tutte le imprese idonee che hanno partecipato è stata incrementata a €.1.540.781,81 stornando le somme dalle misure 16.9 *"diversificazione delle attività agricole volte all'integrazione sociale"* e 1.2 *"Attività dimostrative e di informazione"* ai cui bandi pubblicati nessuno ha partecipato.

Per il bando sottomisura 19.2 **ambito 7.6 azione 2.2** riguardante la *Riqualificazione del patrimonio culturale e storico -architettonico* hanno partecipato i Comuni di Monforte San Giorgio, Mandanici e Forza D'Agro' e sono stati ammessi questi ultimi due per il rispettivo importo di €. 179.950,40 e €. 180.000,00; Per essi sono in corso le ultime fasi istruttorie per l'avvio delle gare di appalto. Per questa misura, visto che altri comuni hanno manifestato il loro interesse a riqualificare il loro patrimonio culturale, è stato pubblicato un nuovo bando stanziando la somma complessiva di €. 976.000,00.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. SindacoSindaco

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più congrua rispetto al suo reale valore, mitigando in questa maniera gli effetti negativi causati dalla pandemia di Covid-19.

Nel proseguo della Nota integrativa sono indicate (analiticamente per le singole immobilizzazioni interessate) l'ammontare degli ammortamenti sospesi, l'influenza sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, l'iscrizione e l'importo della corrisponde riserva indisponibile.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	0%
Impianti e macchinari	0%
Attrezzature	0%
Altri beni	0%

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più congrua rispetto al suo reale valore, mitigando in questa maniera gli effetti negativi causati dalla pandemia di Covid-19.

Nel proseguo della Nota integrativa sono indicate (analiticamente per le singole immobilizzazioni interessate) l'ammontare degli ammortamenti

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore nominale dei crediti senza valutarli al presunto realizzo pertanto non si è imputato alcun costo all'apposito fondo svalutazione crediti,

Sono stati cancellati dal bilancio dei crediti per i quali i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si sono estinti o perchè, essendo di importo irrisorio si è ritenuto economicamente non conveniente esperire le procedure di recupero forzoso.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificati in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Non si rilevano Rimanenze magazzino - Titoli - Partecipazioni in imprese controllate e collegate, - Strumenti finanziari derivati - Fondi per rischi e oneri - Fondo TFR - e neanche Imposte sul reddito

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo

Immobilizzazioni

il totale delle immobilizzazioni è rimasto invariato avendo accolto le disposizioni di cui all'art. 60 c.7 bis della L. 126/2020 che ha consentito di non effettuare gli ammortamenti a seguito del covid 19

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	17.879	28.217	46.096
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.688	25.586	40.274
Valore di bilancio	3.191	2.631	5.822
Variazioni nell'esercizio			
Valore di fine esercizio			
Costo	17.879	28.217	46.096
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.688	25.586	40.274
Valore di bilancio	3.191	2.631	5.822

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni materiali non sono variate né in aumento non avendo effettuato alcun acquisto né in diminuzione in quanto in forza delle disposizioni introdotte dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies, del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) la società ha ritenuto di non imputare a conto economico le quote di ammortamento

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	7.282	20.935	28.217
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.282	18.304	25.586
Valore di bilancio		2.631	2.631
Variazioni nell'esercizio			
Valore di fine esercizio			
Costo	7.282	20.935	28.217
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.282	18.304	25.586
Valore di bilancio		2.631	2.631

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad €. 833.941,57 con un riduzione rispetto dovuto principalmente alla riscossione delle anticipazioni delle misure a Regia 7.2 e 7.5 rispettivamente di
Qui di seguito riportiamo in dettaglio le voci che lo compongono

:

Descrizione	31.12.2022	31.12.2021
Rimanenze	===	===
Crediti	549.847	860.496
Attività finanziarie non immobiliz.		
Disponibilità liquide	284045	141.618
Totale	833.892	1.002.114

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito esposte.
I crediti iscritti al loro valore nominale sono così rappresentati

	2022	2021
CREDITI VS CONSORZIATI	111.588,37	106.561,22
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 19.4	79.222,86	79.222,86
CREDITI VS/REG SICILIA VINITALY 2014 mis.313B	4.840,00	4.840,00
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 7.5 P.O Fiumedinisi	250.604.59	477.358,17
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 7.2 P.O MonforteS.G	73.200.00	146.400,00
ATS COOP LIMONE INT. GEST. CON	0	9.383,84
ATS ATTILIO INTERD.GEST. CONT.	12.115,50	12.115,50

ATS NISINATURA GEST. CONTR	0	1.036,66
ATS RIZZO GEST. CONTR.	0	1.334,63
ATS TRIAL GEST.CONTR.	0	3.675,53
ATS CAA FENAPI GEST. CONTR.	2.384,34	2.384,34
ATS RE LIMONE GEST. CONTR.	15.790,00	15.790,00
CREDITO V/ ERARIO PER RIT. LAV. AUTONOMO	0	345.01
FORNITORI C/ ANTICIPI	<u>5.00</u>	<u>48.70</u>
CREDITI DIVERSI	95.15	
TOTALRE CREDITI	549.845.81	860.496,46

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
549.847	860.496	(310.649)

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica
Italia

Area geografica	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	549.847	549.847
Totale	549.847	549.847

Nel bilancio al 31/12/2022, si rilevano fra i crediti più rilevanti quelli nei confronti dei consorziati per l'ammontare di €. 111.588,37 e i crediti verso la regione siciliana a valere sulle misure del PSR pari a €. 407.867,45
31/12/2022

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	141.323	142.627	283.950
Denaro e altri valori in cassa	295	(200)	95
Totale disponibilità liquide	141.618	142.427	284.045

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Le disponibilità liquide sono così rappresentate al loro valore nominale:

	2022	2021
BAPR C/C 1604442 CC ORDINARIO	11.933,27	10.008,14
BAPR C/C 1604546 19.4 (ex 431)	76,83	0
BAPR C/C 1604535 MISURA 124	55,06	10,25
CRED.AGRICOLE 7573 MISURA 19.4	1.421,29	131.016,03
CRED.AGRICOLE SIC C/C 26675 MIS. 7.5	203.143,11	0
CRED.AGRICOLE C C/C 26674 19.4 (E	67.117,33	0
I-CONTO - TELEMACO	202,76	288,08
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	283.949,65	141.322,50
DENARO IN CASSA	95,11	295,11
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	284.044,76	141.617,61

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
43.652	43.652	

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto non ha subito variazioni in quanto il bilancio ha chiuso a pareggio. I maggiori costi non imputabili alle spese di gestione coperti dalla misura 19.4 sono stati stornati al conto crediti V/ consociati

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	
Capitale	21.652						21.652
Versamenti a copertura perdite	22.000						22.000
Totale altre riserve	22.000						22.000
Totale patrimonio netto	43.652						43.652

Nel patrimonio netto, in ossequio alle previsioni del Decreto Legge n. 104/2020, sono state costituite riserve indisponibili volte ad evidenziare: i versamenti a coperture eventuali perdite future

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Capitale sociale	21.652	21.652
Altre Riserve	22.000	
Totale patrimonio netto	43.652	43.652
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020 e 2021 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
193.308	193.326	(18)

I debiti sono così ripartiti

Debiti verso soci c/ finanziamenti infruttiferi	17.855,78
Debiti verso fornitori	28.448,15
Debiti verso fornitori per fatture da Ricevere	96.218,38
Debiti Tributarî	39.436,51
Debiti verso organi sociali-collegio sindacale	9.581,09
Quote sociali da rimborsare	1.251,70
Debiti verso banche	143,03
Debiti Diversi	373,63
TOTALE DEBITI	193.308,27

I Debiti Verso i fornitori sono così rappresentati

ANASTASI ALFREDO	64,69
ARUBA S.P.A.	12,20
BONGIORNO DOMENICO	1.490,56
CAF IMPRESA FENAPI SRL con socio unico	141,52
CENTRO E.D. ROMEO SOC.COOP. A MP	12,50
COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA	27,00
ECOLIFE CLEAN SERVICES S.R.L.	1.145,60
EXPLORER INFORMATICA S.R.L.	216,89
MB COMMUNICATION DI MASSIMILIANO BARBERA	6.101,60
MUSA INFORMATICA SOC. COOP. A RL	2.728,50
PREVITI CARLOTTA	3.873,24
REGIONE SICILIANA ASS.RIS.AGR.AL	60,00
TEKNA SISTEMI SNC	12.526,40
WIND TRE S.P.A.	47,45
TOTALE	28.448,15

Finanziamenti effettuati da soci della società

Come già riportato sopra, in anni passati sono stati concessi dei finanziamenti infruttiferi dai soci Comune di Fiumedinisi e Fenapi Nazionale per i quali non sono stati definiti i termini e i modi di rimborso:

Comune di Fiumedinisi € 4.341,00 concessi in anni precedenti

Fenapi Nazionale € 13.515,00 concessi in anni precedenti

Scadenza (gg/mm/aaaa)	Quota in scadenza
	17.856
Totale	17.856

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti..

Valore di inizio esercizio 770.958
 Variazione nell'esercizio (168.204)
 Valore di fine esercizio 602.754

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. In particolare riguardano i contributi delle misure 19.4 -7.5 e 7.2 non utilizzati nel corso dell'esercizio 2022 e rinviati all'esercizio successivo ove avranno la loro manifestazione economica
 Non sussistono, al , ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita

In particolare rileviamo con la voce **contributi consortili** l'imputazione del costo di gestione, non attinente al contributo regionale mis. 19.4, 7.5 e 7.2 ripartita ai soci in proporzione alle loro percentuali di partecipazione alla società.

Mentre con la voce contributo in conto esercizio abbiamo rilevato il contributo di competenza della misura 19.4 utilizzato nel corso dell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

SOPRAVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	16.043,54
CONTRIBUTI CONSORTILI	9.856,90
ALTRI RICAVI E PROVENTI	25.900,44
CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI	168.204,76
CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO	168.204,76
ALTRI RICAVI E PROVENTI	194.105,20

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale
 (Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

COSTI, SPESE E PERDITE		
ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	26.150,00	
SERVIZI DI SANIFICAZIONE	1.145,60	
COMPENSI SINDACI-PROFESSIONISTI	5.250,00	
COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA	69.079,03	
SPESE TELEFONICHE	569,4	
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	2	
ONERI BANCARI	1.205,90	
TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT.	4.263,17	
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	191,41	
COMPENSO RAF	24.000,00	
COMPENSO RdP	34.999,92	
COMPENSO SEGRETARIO	9.999,96	
COSTI PER SERVIZI		176.856,39
LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO	141,52	
ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI		141,52
IMPOSTA DI BOLLO	574,79	
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	309,87	
TASSA SUI RIFIUTI	80	
DIRITTI CAMERALI	681,32	
IMPOSTE E TASSE		
PERDITE SU CREDITI	15.430,66	
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	28	
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		17.104,64
INT.PASS.SUI DEB.V/BAN.DI CR.ORD	2,65	
INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.		2,65
TOTALE COSTI	194.105,20	194.105,20

Nota integrativa, altre informazioni



Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico non è composto da lavoratori dipendenti ma da professionisti, selezionati con apposito bando, che fatturano le loro prestazioni in rispetto al contratto stipulato.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non sono stati concessi anticipazioni e/o compensi agli amministratori, mentre ai sindaci sono stati rilevati i rispettivi compensi per competenza ma non sono stati ancora corrisposti.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

in ottemperanza alle disposizioni di cui all' art. 2427 primo comma ,n.9 del codice civile si informa che non si rilevano impegni e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Come già chiarito non si rileva alcun utile o perdita di esercizio in quanto i costi di competenza dell'anno 2022 sono stati imputati ai contributi delle rispettive misure in quanto rendicontabili secondo le linee guida del PSR sicilia mentre i costi non rendicontabili ammontanti a €. 9.856,90 sono stati imputati al conto economico contributi consociati e ripartiti a ciascun socio in base alle loro quote di partecipazione . Pertanto

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	0
--	-------------	----------

La presente nota integrativa è stata redatta secondo quanto previsto dal codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del consiglio di amministrazione
DOMENICO RAVIDA'

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Ravidà Domenico, presidente del consiglio di amministrazione e rappresentante legale ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, [il rendiconto finanziario] e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, __/__/____